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Z úřadu

Editorial Zeptali jsme se
Vážení občané, 
milí čtenáři, 
 
je tu září v kalendáři, 
znamenající návrat dě- 
tí do škol a dospělých 
po dovolené ke svým 
povinnostem. Nezbý-

vá než se poohlédnout za uplynulým létem 
s trochou nostalgie, jak ten čas rychle uply-
nul a nezbývá než vkročit do reality.  
     Asi vás potěší fotogalerie snímků poří- 
zených na pouti, zachycujících zajímavé  
okamžiky, které k této každoroční kratochvíli 
neodmyslitelně patří.  
     Určitě vás zaujmou i zajímavosti o snub-
ním prstenu Kateřiny z Ludanic, který  
nechal pro svou choť vyrobit Petr Vok  
z Rožmberka. Zdařilá replika prstenu je  
od léta vystavena očím veřejnosti ve vyše-
brodském klášteře Cisterciáků. Může nás 
společně těšit, že tak významný objev  
badatelů se pojí s našim městem. 
     V rozhovoru se starostou města se do-
čtete o plánovaném přemístění umělecké 
školy ZUŠ a získání potřebných prostor pro 
mateřskou školu. V rámci rekonstrukce bu-
dovy staré školy se počítá i s koncertní síní. 
     Vedení města se podařilo vyjednat  
a prosadit instalaci nového bankomatu –
tzv. vkladomatu umožňujícího zároveň  
i ukládat peníze na účet.   n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor
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nového vedoucího Odboru kultury  
a cestovního ruchu ve Vyšším Brodě                                                    
Bc. Michala ROLČÍKA     
 
Pro občany se stáváte organizátorem  
a zároveň dramaturgem kulturních akcí  
ve městě. Chceme vás představit veřejnosti. 
Co o sobě odhalíte? 
        „V oblasti kultury se pohybuji již více  
jak 18 let, kdy jsem založil festival Lipno Fest  
v Černé v Pošumaví, kde jsem sbíral první  
zkušenosti, které jsem následně využil po  
přestěhování do Prahy. V hlavním městě  
jsem se stal ředitelem festivalu United Islands. 
Následně jsem se podílel na organizaci festivalu 
Živá ulice Plzeň, stejně jako na významné udá-
losti Plzeň – město kultury 2015. Spolupořádal 
jsem desítky koncertů významných zahranič-
ních umělců v České republice, pracoval jsem 
jako fundraiser (získatel finančních prostředků) 
pro festival pouličního divadla Za dveřmi nebo 
působil na důležitém produkčním postu pro 
festival Rock for People. V neposlední řadě hraji 
na baskytaru v kapele MoveBreakers, která  
vystupuje pravidelně nejen v Čechách, ale  
i v zahraničí.“ 
 
Prošel jste toho hodně a naskýtá se šance 
pozvednout kulturu ve Vyšší Brodě  
na vyšší level. 
        „Určitě využiji svých zkušeností a kontaktů 
z dosavadní kulturní činnosti. Práce pro město  
nabízí různorodé možnosti a já se u jednotli-
vých akcí zaměřím i na to, aby byly umístěny 
do vhodných prostor, se kterými budou  
korespondovat. Věřím, že kromě tradičních 
akcí, se nám podaří ve Vyšším Brodě představit 
i nové kulturní formáty.“ 
 
Je ještě velmi krátká doba od vašeho  
nástupu do funkce, ale vstoupil jste  
do organizování akcí rovnou od prvního 
dne. Nebyl čas se rozkoukávat.  
Jaké máte představy a plány? 
        „Je to tak, že jsem nastoupil v půlce léta,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
kdy se chystá tradiční pouť a zároveň několik  
dalších pravidelných akcí, takže to byl  
nástup do rozjetého vlaku. Rád bych vdechnul 
tradičním akcím nový směr, využil v nich  
zajímavé programy, se kterými mám zkuše-
nosti, ale zároveň představil i jiné formy  
umění např. pouliční divadlo nebo využití  
světelných show.  
        Co se týče prostor pro kulturní představení, 
tak Vyšší Brod nabízí velmi pěkná místa pro  
konání akcí. V letních měsících se nabízí  
krásná Klášterní zahrada nebo náměstí, které 
bude v příštím roce již po rekonstrukci. Přes 
zimu mám v plánu více využít prostory kina 
nebo kostel svatého Bartoloměje na náměstí, 
který doposud nebylo možné využít pro  
kulturní akce.“ 
 
Je zřejmé, že přinesete nové prvky a občané 
se setkají s jinými formami umění, a tak bu-
deme věřit, že s kvalitou kulturních pro-
gramů bude všeobecná spokojenost.   
 
Děkuji vám za rozhovor.  n 

Rudolf Herčík

Pozvánka  
na jednání zastupitelstva města

Vážení občané, 
  

zveme Vás na pravidelné jednání ZM, které proběhne  
 ve středu 13. září 2023 v 18 hodin v zasedací místnosti MěÚ.
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Přemístěním ZUŠ se získá prostor pro školku,  
v plánu je i koncertní sál 

Základní umělecká škola ve Vyšším Brodě se nachází v prvním patře mateřské školy. Tato koexistence trvá již několik 
desetiletí, ale v současné době, kdy roste počet dětí ve městě, přestává být únosná a vyvstává hned několik problémů. 

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    3září 2023

Z úřadu

       „V první řadě je velký problém skloubit  
dohromady režim mateřské školy a základní 
umělecké školy v době, kdy jdou děti spát. Navíc 
zde řešíme také zásadní problém současné  
kapacity mateřské školy. Nyní je kapacita zhruba 
106 míst a my potřebujeme, díky velikosti  
našeho města, kapacitu minimálně 150 míst,“ 
vysvětluje současné problémy Jindřich Hanz-
líček, starosta Vyššího Brodu. 
       Město tak přistupuje k problému, kam pře-
místit základní uměleckou školu s cílem uvol-
nění prostor pro mateřskou školu. Dříve 
realizovaná přístavba školky nestačí a její stav 
neodpovídá požadavkům. „Přístavba jednak 
ubrala hrací prostor dětem na zahradě a zadruhé 
s ní máme velké technické problémy, protože se 
v přístavbě objevuje velká vlhkost. Přestěhová-
ním ZUŠ by se nám tak vyřešilo několik věcí na-
jednou a mohli bychom tak školku rozšířit o třídy 
v prvním a druhém patře současné budovy,“ do-
dává Jindřich Hanzlíček. 

Zadané projekty 
       Pro účely základní umělecké školy tak bude 
sloužit bývalá česká škola, která je v současné 
době prázdná. Na tomto řešení se shodlo ve-
dení města spolu s vedením kaplické základní 
umělecké školy, jejíž je vyšebrodská ZUŠ po-
bočkou. „Je zadaná projektová dokumentace, 
která by měla být do září letošního roku hotová, 
kdy to vypadá až na devět tříd pro ZUŠ v budově 
bývalé české školy a zároveň jsme nechali dělat 
projekty na rozšíření mateřské školy o tři třídy. Ty 
by nám kapacitně měly pokrýt požadavky, které 
ve městě máme,“ upřesňuje Jindřich Hanzlíček. 
S budoucím rozšířením mateřské školy souvisí 
i zkapacitnění kuchyně, na které se již připra-
vuje projekt tak, aby budoucímu většímu 
počtu dětí kuchyně ve školce stačila. 
 
Rekonstrukce v etapách 
       Bývalá česká škola bude důstojným místem 
pro zřízení základní umělecké školy, protože  

v současné době ZUŠ navštěvuje okolo dvou 
set dětí a současné uspořádání nemůže být  
dostačující. „Čekají nás jisté stavební úpravy. 
Všechno jsou to školní budovy, takže by tam  
z hlediska stavebního povolení neměly být  
problémy. Náklady na ZUŠ v budově bývalé  
české školy jsou enormní, ale předpokládáme,  
že bychom to prováděli v etapách,“ konstatuje 
starosta. 
       „V dolních prostorách české školy chceme  
mít i malý koncertní sál, který by zároveň  
sloužil i jako obřadní místnost. Ta současná  
v patře městského úřadu je totiž absolutně  
nedůstojná,“ uzavírá starosta. 
 
       Školní rok 2024/2025 se pravděpodobně 
bude zahajovat již v nových prostorách  
základní umělecké školy v bývalé české škole  
a v rozšířené škole mateřské.  n 
 

František Fazekas

inzerce

Systém MUNIPOLIS 
a jeho využití pro občany  
města Vyšší Brod 
       Chcete být v obraze a dostávat praktické informace z města Vyšší 
Brod přímo do mobilu nebo na email? Nejjednodušším způsobem 
je registrace do systému Munipolis. 
 
       Munipolis umožňuje registrovaným osobám získávat od města Vyšší Brod informace ve formě SMS, hlasových zpráv, e-mailů či zpráv v rámci  
mobilní aplikace, zapojit se do anket, tvorby participativních rozpočtů nebo odesílat podněty a reakce. Na stránkách Vyššího Brodu v aplikaci  
Munipolis také naleznete všechny Vyšebrodské zpravodaje v elektronické verzi.  
       A jak to celé funguje? Je to velmi jednoduché – na webu www.munipolis.cz zadáte do vyhledávače „město Vyšší Brod“, po prokliku na stránku 
města přejdete na záložku „Nastavte si odběr informací“ a vyberete tlačítko „Odebírat informace“. Následně už jen vyplníte telefonní číslo a váš email 
a tím budete přihlášeni a aktuální novinky vám budou chodit e-mailem, nebo zprávou SMS a nemusíte nic aktivně vyhledávat. Druhou možností je 
stažení aplikace Munipolis přes obchod Google Play (pro telefony Android) nebo App Store (pro telefony iPhone) ve vašem telefonu a registrovat 
se zde.  
       V současné době je do systému Munipolis ve Vyšším Brodě registrováno 489 občanů, což činí pouhých 18 % občanů s trvalým pobytem ve městě. 
Budeme rádi, pokud se registrují další uživatelé, jelikož se jedná o velmi efektivní nástroj komunikace s městem, a to jak přijímáním informací, tak  
vysíláním podnětů směrem k radnici z pohodlí vašeho domova.  n 

Michal Rolčík 
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Setkání se senátorem Jirsou 
Jelikož dochází ze strany České pošty ke zpoždění distribuce listovních zásilek, rozhodl se místostarosta Jaroslav MAREK 
situaci v zájmu našich občanů urychleně řešit. Opožděné doručování má totiž nemilé důsledky v mnoha životních  
situacích a úředních lhůtách. Pozval proto senátora Senátu České republiky Tomáše JIRSU k návštěvě našeho města. 
 
       „Se senátorem Tomášem Jirsou jsem se  
setkal 19. 7. 2023 z iniciativy města Vyšší Brod, 
neboť jsem ho chtěl mimo jiné informovat  
o tom, jaké problémy má v současnosti Česká 
pošta s klienty. Pan senátor nám byl velmi  
nápomocen a snažil se zprostředkovat kontakty 
na vedení České pošty s cílem, aby dopady, které 
v tuto chvíli jsou zejména přes listovní služby, byly 
pro naše občany co nejmenší. Bohužel, problémy 
i přesto přetrvávají a my to s poštou intenzivně 
řešíme,“ sdělil nám místostarosta Jaroslav 
Marek.  
 
Bylo setkání užitečné i v jiných směrech? 
       „Určitě ano. Senátor Tomáš Jirsa se při  
vzájemném setkání zajímal o dění ve Vyšším 

Brodě. Informoval se v rámci rozvoje cestovního 
ruchu o prováděných pracích na cyklostezce, 
která se v současnosti buduje od Loučovic ke 
kempu v našem městě. Neopomenul se zaměřit  
i na přípravy stavby další trasy, která se má  
stavět následně z Vyššího Brodu směrem na  
Rožmberk nad Vltavou. Zajímal se především  
o to, jak ve Vyšším Brodě funguje turistický ruch 
a jakým způsobem město pomáhá či kooperuje 
s místními podnikateli.  
        Probrali jsme i další témata, na co vše se 
chceme v blízké budoucnosti zaměřit. Ze setkání 
mám příjemný pocit podpory a shody názorů  
v mnoha oblastech.“  n 
 

 Rudolf Herčík 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místostarosta J. Marek se senátorem T. Jirsou  
na vyšebrodském náměstí 

vtip  Autor vtipu: Martin Horák
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Městská policie  
       V měsíci červnu byla přestěhována služebna  
Městské policie do nových prostor. Nyní je  
umístěna v bývalé „Šlejmarovině“ na adrese  
Míru 200. Vstup je od hlavní komunikace lépe  
viditelný.  
       Přestěhováno bylo i dohledové pracoviště  
kamerového systému, což byla asi nejnáročnější 
část přesunu.   

 Velitel MP Dan Krob

Stalo se ...
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Ve městě začíná sloužit nový vkladový bankomat 

p

Máte u sebe hotovost, kterou potře-
bujete okamžitě vložit na účet a jste 
klientem České spořitelny? Tak jistě 
víte, že musíte cestovat několik desí-
tek kilometrů, abyste mohli vklad 
provést. Tedy až do současné chvíle. 
Díky příkladné spolupráci vedení 
města s Českou spořitelnou máte 
možnost od konce prázdnin vložit 
své peníze do vkladového banko-
matu přímo ve Vyšším Brodě. 
 
       „Bylo to na základě požadavků místních  
občanů a podnikatelů, kteří by vkladový bankomat  

 

Vklady na účty i jiných bank 
  
využili a výhodou tohoto vkladomatu je ten, že 
se dokážou vkládat finanční prostředky i na účty  
jiných bank, což si myslím, že je velká výhoda,“ 
uvádí místostarosta města Jaroslav Marek. 
       Nový bankomat ve Vyšším Brodě je pilotní 
projekt České spořitelny. „Cílem je vyzkoušet 
jeho provoz mimo pobočky České spořitelny  
a také mimo místa s extrémní frekvencí  
hotovosti, jak jsou například obchodní centra. 
Pro využití služby vkladu hotovosti stačí mít  
jakoukoliv platební kartu České spořitelny,“ 
upřesňuje zástupce banky Jan Borecký. 

       Bankomat bude mít stejné funkce jako  
ten stávající, navíc přibude možnost vkladu  
hotovosti, a to na účty u kterékoliv české 
banky. Běh pilotního projektu je naplánován 
na dobu dvou až tří let. Po jeho skončení  
Česká spořitelna službu vyhodnotí a rozhodne 
o další budoucnosti této služby. „My doufáme, 
že toto je první vlaštovka, a že s námi budou  
chtít banky nějakým způsobem dál kooperovat. 
A samozřejmě bych chtěl i velmi poděkovat 
 pracovníkům České spořitelny, kteří s námi  
komunikovali a dokázali to, že tento vkladomat 
ve Vyšším Brodě máme. Velké díky,“ uzavírá  
Jaroslav Marek.  n 

 
František Fazekas

Nové zábradlí v budově Staré radnice
       V průběhu srpna bylo na schodišti do galerie v budově Staré radnice nainstalováno pro větší bezpečnost  
nové madlo.  
       Poděkování patří panu Lukáši Novosadovi, který vše zajistil během dvou týdnů a nainstaloval historicky  
vypadající kovové madlo, které bude sloužit návštěvníkům galerie ještě dlouhá léta.  n 
 

Michal Rolčík 

Změna územního plánu č. 3
       V současné době je převedena grafická 
část územního plánu našeho města do nového 
datového modelu MMR pro tvorbu územních 
plánů, tzv. standardizace. Ta je povinná od  
1. ledna 2023, kdy ji musí obsahovat každá  
započatá změna územního plánu nebo proces 
pořízení nového územního plánu. V letošním 
roce na tuto standardizaci stát poměrně  
významně přispívá (90 % z nákladů na projek-
tanta až do výše 250 tis. Kč). 
       Po prázdninách, pravděpodobně koncem 
září, začne společné projednání návrhu změny 
č. 3 územního plánu. Společné se nazývá  
v ust. § 50 stavebního zákona proto, že se při 
něm „u jednoho stolu“ sejdou zástupci města, 

pořizovatele, projektanta, sousedních obcí,  
dotčených orgánů, oprávněných investorů, 
krajského úřadu a Vy, občané Vyššího Brodu  
a majitelé dotčených pozemků zde ve Vyšším 
Brodě. Bylo by tedy vhodné si rozmyslet,  
jaké máte požadavky oproti dnes platnému  
a účinnému územnímu plánu. Chcete změnit 
nějakou vaši parcelu na bydlení? Nebo Vám  
naopak vadí, že územní plán obsahuje zasta-
vitelných ploch moc a Vy máte obavu, že Vás 
výstavba na nich bude omezovat a rušit? 
       Chcete lávku přes Vltavu? Máte vlastní  
preferenci o vedení povltavské cyklostezky? 
Ano, pak budeme rádi, pokud budete sledovat 
od září úřední desku a náš web, nebo zavolejte 

a zeptejte se, rádi budeme pracovat s Vašimi 
připomínkami a diskutovat s Vámi o nich.  
       Očekávejte, prosím, Vážení spoluobčané, 
oznámení přesného datumu a místa společného 
projednání návrhu změny našeho územního 
plánu někdy v průběhu druhé poloviny září. 
Vlastní společné projednání poté v první polo-
vině října letos na podzim.   
       Své žádosti můžete již nyní podat na poda-
telně Městského úřadu ve Vyšším Brodě.  
       V případě dotazů je Vám k dispozici pově-
řený zastupitel města Vyšší Brod p. Robert  
Ouředník, tel: 721 701 738.   

Romana Ouředníková, místostarostka 
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Svatobartolomějská pouť ve fotografiích 

Foto: Michaela Dvořáková

Zpravodaj_VB_září2023_Sestava 1  23.08.2023  12:51  Stránka 6



Stalo se ...

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    7září 2023

Svatobartolomějský trh a pouť 2023 
       V sobotu 19. srpna 2023 proběhl 28. ročník 
Svatobartolomějské pouti a trhu, který se letos 
kvůli rekonstrukci náměstí přestěhoval do  
Klášterní zahrady. Od 10 hodin dopoledne se 
otevřel trh s domácími produkty a odstartovaly 
koncerty na podiu. V letošním roce dostaly  
příležitost převážně místní kapely, které hrály 
k tanci a poslechu do 22 hodiny. Postupně se 
představili dechová hudba Netolička, kytarista 
Vojta Ščevík, mladá skupina Siskins, skvělý Jiří 
Schellinger Memory Band a o závěr večera se 
postarali oblíbení Gin Fis.   

       Trhu se zúčastnili i trhovci z Vyššího Brodu 
a catering zajistili místní podnikatelé, díky  
kterým byla nabídka velmi pestrá a vybrat si 
mohl úplně každý.  
       Ve stínu stromů byl připraven bohatý  
program pro děti, kde si například mohli  
vyrobit mýdlo, nebo si vytočit nějakou hračku 
na kole štěstí. Na pouti byl tradičně k dostání 
kalendář Vyššího Brodu, nechyběly samozřejmě 
ani pouťové atrakce, které byly umístěny na 
parkovišti u řeky. Celý den panovala příjemná 
atmosféra a stovky návštěvníků si užívaly tro-

pický letní den na tradiční akci v netradičním 
místě, kde klášter tvořil krásnou kulisu.  
       Poděkování patří zejména týmu technic-
kých služeb, zvukaři Janu Friedlovi, všem  
dobrovolníkům, kteří pomohli s organizací na 
místě, moderátorce Tamaře Hanzlíčkové a týmu 
informačního centra, díky kterým proběhla 
akce přesně podle plánu.  
       Klášterní zahrada posloužila jako perfektní 
zázemí a do budoucna ji budeme využívat pro 
další akce častěji.   n 

Michal Rolčík 

Výstava Hany Nedbalové ve Vyšším Brodě 
V prvním patře Staré radnice, kde jsou prostory galerie, byla vernisáží 22. července zahájena výstava jihočeské  
výtvarnice Hany Nedbalové. Na obrazech paní Nedbalové poznáte mnohá zákoutí a místa okolí Vyššího Brodu. Výstava 
nese velice výstižný název Jihočeská inspirace.

       „Výstava je vlastně inspirace opravdu  
z přírody, mám tam i tuhu, kdy jsem se jimi učila 
vyjádřit nějak tu barvu, aby ten portrét byl  
takový, jaký má být. Linoryty, to je pak takový  
základ, taková grafická práce a potom jsem  
začala malovat a trošku jsem zkoušela i kera-
miku,“ představuje výstavu výtvarnice Hana 
Nedbalová. 
       Ve svých obrazech paní Hana Nedbalová 

ztvárňuje zejména krajinu a místa, kde žili její 
rodiče nebo přímo ona sama, nebo místa která 
na ni silně zapůsobila. „Třeboňsko, voda, mlha, 
tam se narodili moji rodiče a pak jsem od dvou 
let žila ve Vyšším Brodě, takže i tady ty kopce,“  
dodává Hana Nedbalová. 
       Hlavní inspirací je jí příroda, a to i ve vysta-
vovaných návrzích šperků. „Mně to přináší  
pohodu do duše. Já to nedělám proto, že bych 

snad na tom chtěla vydělávat, to vůbec ne. Mně 
se to nechce prodávat, protože je mi strašně 
dobře, když tu krajinu maluju,“ uzavírá Hana 
Nedbalová.   n 

František Fazekas  
Výstavu můžete v prostorách Staré 

radnice navštívit ještě do  
30. září 2023. 

Starosta J. Hanzlíček zahájil vernisáž výstavy. Místostarostka R. Ouředníková s výtvarnicí H. Nedbalovou.

František Tácha s Petrem Vávrou při hudební produkci. Návrhy šperků přitahovaly zejména dámy.

Zpravodaj_VB_září2023_Sestava 1  23.08.2023  12:51  Stránka 7



Kuziózní plavidla

8    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj září 2023

Zpravodaj_VB_září2023_Sestava 1  23.08.2023  12:51  Stránka 8



DPS, sociální téma

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    9září 2023

Aktivizační činnosti v DPS 
       Měsíc srpen jsme zahájili „hospodským kvízem“ na téma obecné znalosti, pohádky a slang dnešní mládeže. Obzvláště  
u slangu dnešní mládeže jsme se kolikrát nestačili divit, jak se dnes mluví.  
       Další týden následovala hra „šarády“, kterou jsme si trochu poupravili. Tajně jsme si losovali lístečky, kde bylo napsané buď povolání nebo nějaké 
zvíře. Podle obtížnosti jsme si mohli vybrat, zda dané slovo chceme namalovat či znázornit pantomimou, vše samozřejmě beze slov. Moc jsme se  
u toho nasmáli, hlavně u obrázků… že paní Zubrická     .  
       A protože nám počasí přálo, další úterý jsme se sešli na zahradě DPS, kde jsme si řádně zasportovali. Jedna skupina hrála kroket a druhá petanque. 
Mám velkou radost z toho, že i po skončení aktivizačních činností většina účastníků zůstala a pokračovala ve hře i bez hlavních rozhodčích      .  
       Těším se na další společné chvíle a přeji vám všem krásný zbytek léta.   n 

Mgr. Lenka Grbačová 

ROMODROM o.p.s. 

Od 1. 8. 2023 začala v Jihočeském kraji působit nová nezisková organizace s názvem ROMODROM o.p.s. Ta se zaměřuje na odborné 
sociální poradenství. Konkrétně Vám může pomoci v oblastech: 
       n     dluhového poradenství – exekuce, řešení dluhové situace, pomoc při jednání s věřiteli, splátkové kalendáře apod.,  

       n     bydlení – pomoc při hledání ubytování, práva a povinnosti pronajímatele a nájemce, posouzení platnosti nájemních smluv apod., 

       n     uplatnění na trhu práce – pomoc při sestavení životopisu, možnosti obrany proti ukončení pracovního poměru, pomoc při vyhledávání 
                 pracovních příležitostí apod. 
 
Bližší informace Vám poskytnou pracovníci z pobočky v Českých Budějovicích: 
               Monika Roubíčková, DiS., tel: +420 778 455 531, e-mail: monika.roubickova@romodrom.cz 
               Mgr. Barbora Hadravová, tel: +420 771 265 405, e-mail: barbora.hadravova@romodrom.cz 
                 Mgr. Lenka Grbačová 

Herec Jiří Krampol  
ve Vyšším Brodě 

17. 8. 2023 přijel pobavit místní diváky známý český 
herec, dabér a bavič Jiří Krampol. Ve svém zábavném 
pořadu mimo jiné představil i knihu: Jiří Krampol,  
Zuzana Bubílková – Bavíme Vás 150 let!

Zpravodaj_VB_září2023_Sestava 1  23.08.2023  12:51  Stránka 9



Životní prostředí

10    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj září 2023

Tříděný sběr odpadů – přínos do městské kasy                   
         Za rok 2022 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů a nápojových kartonů v rámci tříděného sběru a využití odpadů z obcí v systému 
EKO-KOM uspořeno 3 117 962  MJ energie. V případě tolik diskutovaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru a využití odpadu  
z obcí ke snížení emisí o 114, 656 tun CO2 ekvivalentu, tj. ke zlepšení životního prostředí a snížení „uhlíkové stopy“. 
         Celkově jsme za období roku 2022 vytřídili a předali k dalšímu využití 102,4 t odpadů, za které naše město obdrželo od společnosti EKO-KOM, 
a.s. částku ve výši 398.130,08 Kč, která bude využita v oblasti odpadového hospodářství. 
 
         Všem, kteří si uvědomujete nutnost třídění a aktivně se podílíte na sběru a třídění odpadu patří velké poděkování!  n 
 

Ing. Dagmar Poláčková, Odbor  životního prostředí MěÚ Vyšší Brod 

Prezentace studie  
„Revitalizace sídliště”                                                            

Vážení Vyšebrodští, 
srdečně zveme všechny zájemce na prezentaci studie  

„Revitalizace sídliště,"  
kterou Vám představí autorka Ing. Ivana Popelová.  

Setkání proběhne v Klubu pod kinem,  
v sobotu 16. 9. 2023 v 16 hodin. 

Romana Ouředníková, místostarostka 
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Knihovna

 Pohádky
 

Strašidelná knihovna – Schovávaná s duchy 
Dori Butlerová Hillestad  
Kaz není obyčejný kluk, je to duch. Klárka zas není 
obyčejná holka – na rozdíl od ostatních lidí totiž 
dokáže vidět duchy. 
 
Slon 
Horáček Petr 
Je legrační. Je velký. Má rád nepořádek. Je to 
SLON! A vždycky má dost času na hraní.  
 
Lední medvídek – Nenechávej mě  
samotného, Larsi! 
Beer Hans 
Lední medvídek Lars je tu s novým dobro- 
družstvím! Jednoho dne najde v ledové trhlině 
štěňátko. Jmenuje se Nanuk a je to saňový pes.  
 

Pro děti předškolní i školní 
 
Ranč Jabloňový květ – Rebeka a Ed 
Pippa Youngová 
Charlie a jejího poníka Piráta na Jabloňovém květu 
všichni znají, protože působí jako dokonale  
sehraná dvojka. Vypadá to však, že jejich šťastné 
dny jsou u konce. 
 
Ranč Jabloňový květ – Charlie a Pirát 
Jako blesk z čistého nebe přichází rozhodnutí 
Charliiných rodičů, že musí Piráta urychleně  
prodat.  
 
Ranč Jabloňový květ – Hanka a Pinto 
Nedávno zde našel dočasný domov poník Pinto, 
jehož majitel odjel na dovolenou. Mezi ním a 
Hanou začíná vznikat zvláštní pouto. 
 
Ranč Jabloňový květ – Fany a Gulliver 
V městečku Willow Springs se koná karneval,  
jehož zlatým hřebem má být jezdecké divadelní 
představení sehrané jezdkyněmi z ranče Jablo-
ňový květ. 
 
Ranč Jabloňový květ – Julie a Elegán 
Silná bouře napáchala na ranči obrovské škody,  
a tak mají Saša, Julie a jejich kamarádky plné ruce 
práce a plnou hlavu starostí.  
 

Pro mládež 
 
Armagedon ve slevě 
Seanan McGuire 
O příslušnících rodiny Priceových by se dalo říct 
mnohé, rozhodně ale ne to, že jsou obyčejní. Již 
celé generace studují monstra tohoto světa. 

Luna z lůna 2 – Na Zemi 
Barbora Englischová  
Když si něco opravdu přejete, tak se to splní.  
Luninka se na konci první knihy opět narodí a ve 
druhém díle její dobrodružství na planetě Země 
právě začíná. 
 
Lili Větroplaška  
Stewnerová Tanya  
Lili se musí postarat o osiřelé lední medvídě!  
A není to vůbec snadné – Nanuk, jak se medvídek 
jmenuje, je totiž pěkný divoch. 
 
Koruna z kostí a zlata 
Armentroutová Jennifer L. 
Poppy by ani ve snu nenapadlo, že někdy zažije 
lásku, jakou našla u prince Casteela. Chce si užívat 
svého štěstí, ale předtím se musí rozhodnout.  
 
Válka dvou královen 
Armentroutová Jennifer L.  
Casteel Da´Neer dobře ví, že není větší intrikánky 
než Krvavé královny, ale ani on nedokázal  
předvídat hrůznost toho, co provedla.  
 

Pro dospělé 
 
Co se stane dál 
Alena Mornštajnová 
Hana se vrací do kraje svého mládí, doufajíc, že  
své dceři konečně představí jejího otce. Paní  
Jarmilu také čeká jedno „poprvé“. 
 
Hospodyně 
Joy Fieldingová 
Jodi Bishopová je úspěšnou realitní makléřkou  
a živitelkou rodiny. Harrison – její manžel – na ni 
kvůli tomu žárlí. 
 
Policie 
Jo Nesbo 
Na místech, kde bylo v minulosti spácháno několik 
vražd, jež nebyly objasněny, jsou nalezeni mrtví 
policisté, kteří tyto zločiny tehdy vyšetřovali. 
 
Nebe nad Perninkem 
Štěpán Javůrek 
Úspěch je vykoupen permanentním bojem  
s alkoholem, kterému podléhá čím dál tím více. 
Postupně ztrácí práci, rodinu i přátele. Uprostřed 
přírody, v místech, kde lidé musí žít ve vzájemné 
pospolitosti, konečně nalezne nejen domov, ale 
i lásku… 
 
Adam ze Zbraslavi a případ královské  
dcery Elišky 
Hana Whitton 
Šlechtic Adam ze Zbraslavi je po krátkém pobytu 
v klášteře opět povolán ke královskému dvoru.  

O pomoc ho tentokrát požádala jeho chráněnka 
Alžběta. 
 
Klíč v zámku 
Beth Underdownová 
Ve dne Ivy truchlí nad ztrátou syna Tima, který padl 
v první světové válce, v noci jí však nedá spát smrt 
jiného chlapce. 
 
Přísně střežené tajemství 
Jeffrey Archer 
Píše se rok 1945 a Sněmovna lordů hlasuje  
o tom, kdo zdědí rodinné bohatství Barringtonů. 
A rozhodující hlas lorda kancléře zamíchá kartami 
jak Harryho Cliftona, tak Gilese Barringtona. 
 
Dokonalá pohádka 
Elísabet Benavent 
Margot, dědička hotelového impéria, právě  
utekla od oltáře. Žena, která má vše, si najednou 
uvědomila, že její pohádkový princ není tím, s kým 
by chtěla strávit zbytek života. 
 
Láska po španělsku 
Elena Armas 
Catalina opravdu zoufale potřebuje doprovod na 
svatbu své sestry. Zvlášť když tak trochu zalhala  
o tom, že má v Americe přítele.  
 
Jenom ne Rich 
Penelope Bloom 
Před sedmi lety jsme si kamarádkami slíbily, že 
bez ohledu na to, co se stane, nikdy nebudeme 
chodit s bratry Kingovými. I kdyby se z nich stali 
megaslavní, nádherní, srdcervoucí miliardáři. 
 
Koloušek 
Jana Bernášková 
Co se stane, když se do vás osudově zamiluje  
muž, a vy se zrovna máte vdávat? A je vůbec 
svatba v životě ženy radostnou událostí, nebo jen 
přežitkem, který mladou herečku Lucii svazuje? 
 
Divoký příliv 
Smith Wilbur  
Píše se rok 1774. Rob Courtney žije svůj život  
v poklidné obchodní stanici na východoafrickém 
pobřeží a sní o dobrodružství. Po smrti dědečka 
využije příležitost a odplouvá jako černý pasažér 
do Anglie. 
 
Děsy Leigh Harkerové 
Darcy Coates 
Tichý dům byl Leigh Harkerové jejím útočištěm 
více než deset let, dokud se věci náhle nezměnily. 
Záclony se samy rozhrnují. Rádia se vypínají  
a zapínají. 
 
Sloní paměť 
Alex Lasker 
Epická sága vyprávěná stárnoucím africkým  

Knižní novinky září 2023 

Začíná nám babí léto a sním nové knihy k odpočinku. Dětem přeji krásný vstup 
do nového školního roku a doufám, že se v knihovně uvidíme. Všechny knihy 
se sem nevejdou, a tak se na ně přijďte podívat do knihovny.  
         Přeji všem krásné září. 

                                                                                                                Monika Sosnová 
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Knihovna

slonem, jenž podniká poslední nebezpečnou 
cestu za lidmi, kteří ho zachránili jako sirotka před 
padesáti lety, ale poté ztratili.  
 
Jak jsem rodila indiánského syna  
z kmene Čerokí 
Danka Štoflová  
Knižní podoba vtipně a s nadhledem vyprávěných 
příběhů ze života indiánů kmene Čerokí o velké 
rodině, muži a dětech, společně žijících na půdě, 
která indiánům po staletí patří. 
 
Záhada zmizelého šlechtice 
Martina Novotná 
Pan Tadeáš je panovníkem pověřen vypátráním 
mladého šlechtice, který zmizel beze stopy.  
Zdánlivě snadný případ se však záhy komplikuje. 
 
Mefistův rukopis 
Antonín Polách 
Strhující příběh o pátrání po tajemné knize,  
inspirovaný osudem proslulého rukopisu, který 
dodnes nebyl rozluštěn. 
 
Jeffův stín 
Barbara Delinsky 
Laura Fryeová žije dvacet let ve šťastném man- 
želství, má dvě krásně děti a je úspěšnou  
podnikatelkou. Má tedy vše, co může chtít, ale  
jednoho dne její manžel Jeff záhadně zmizí. 
 
Dámy kradou také 
Petr Hirsch 
100 x Dekameron soudniček 
 
Horoskop pro Valdštejna 
Jaromír Jindra  
Z Jeleního příkopu se ozývá řev erbovního lva  
Českého království Mohameda. Rudolf II. se marně 
snaží zapomenout na neblahý horoskop, spojující 
jeho osud s osudem lva v jedno. 

Osobní rozvoj 
 
Detoxikuj život 
Barbora Englischová 
Mnoho lidí má mylný dojem, že pokud jejich život 
neprobíhá podle jejich představ, musí to tak zůstat 
napořád. A tak často spílají osudu za vše, co se jim 
nelíbí. Jenže co když je to jinak? 
 
Čtyři dohody 
Don Miguel Ruiz 
Čtyři dohody, založené na staré toltécké moud-
rosti, nabízejí nový přístup k vlastnímu nitru,  
abychom dokázali proměnit svůj život v prožitek 
svobody. 
 
Tajemsví přirozené výchovy 
Michaeleen Doucleffová 
Tajemství přirozené výchovy je pozvánkou  
k radikálnímu přehodnocení našeho vztahu  
k dětem. Výchovné metody těchto prastarých  
kultur vyzkoušela autorka v praxi na vlastní dceři 
a výsledky dalece předčily její očekávání.   
 

Cestování 
 
Českokrumlovsko nejen z nebe 
Milan Paprčka  
Nyní i vy můžete pomyslně brouzdat v nebesích 
nad tímto regionem listováním v knize. 
 
Tam na Šumavě 
Petr Kuncl  
Vzpomínková kniha psaná spolu s rodáky obce  
o životě, zvycích, příhodách původních obyvatel 
šumavské Horské Kvildy a okolních osad Zhůří, 
Zlatá Studna, Antýgl, Korýtko a dalších včetně 
skláren a samot. 

Šumava za císaře pána 
Pavel Scheufler 
Šumava byla pro fotografy časů monarchie  
neobyčejně přitažlivým místem. Naplňovala ro-
mantické představy o divokém a pustém pralese 
s jeho staletými stromy, stržemi, slatěmi a maleb-
nými jezery. Při bližším pohledu však vycházelo 
najevo, že je plná života a lidského hemžení. 
 
Krajinou domova 
Petr Krejčí  
I tu nejprobádanější krajinu můžeme objevovat 
stále znovu. Naši krajinu domova máme krásně vy-
mezenou zvláštní kruhovou hradbou pohranič-
ních hor. Kotlina Čech, sevřená tímto prstencem, 
je do sebe uzavřeným světem, zatímco široké 
úvaly Moravy se naopak otevírají jako náruč.   
 

Sport 
 
Železná Sparta 
Vítězslav Houška 
Tato beletrizovaná kronika vypráví o historii 
Sparty, o jejích vítězstvích i prohrách a o slavných 
postavách v jejím dresu.  
 

Umění 
 
Johann Georg de Hamilton (1672–1737) 
Ludmila Ourodová-Hronková  
Malíř Johann Georg de Hamilton proslul zejména 
bravurními olejomalbami s loveckými náměty 
a dokonale přesnými portréty koní a psů.  
Působil převážně ve Vídni a od roku 1705 na  
jihočeských zámcích Hluboká, Ohrada a Třeboň, 
kde pracoval pro Adama Františka ze Schwarzen-
bergu.  n

Akce knihovny Vyšší Brod v měsíci září 
Jóga a malování obrázků – každé úterý od 16:00   |   Čtení pohádek pro děti –  každý čtvrtek od 17:00. 

Připravujeme: Povídání o montessori pedagogice 
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Spolková činnost

Člověk a jeho kůň
         V jakých oblastech života kůň člověka 
provázel a kde a v jakých sportovních disciplí-
nách, či odvětví se s ním můžeme setkat dnes, 
jaký je vlastně vztah mezi člověkem a koněm? 
Na letním táboře se děti pokoušely těmto otáz-
kám přijít na kloub. Seznámily se na vlastní kůži 
s tím, co vše obnáší pořídit si koně a péče o něj. 

Vyzkoušely si hřebelcování, vyčesávání, jízdu 
na koni v rámci hiporehabilitace, viděly práci 
kováře, přenesly se o dvě století do minulosti  
a zažily jízdu koněspřežnou drahou. Seznámily 
se s technikou lasování a práci s bičem. Poznaly 
rozdíl mezi anglickým a westernovým stylem 
jízdy.  

         Samozřejmě nechyběly ani tradiční tábo-
rové činnosti jako příprava jídla, péče o oheň, 
sekání a řezání dřeva, uzlování, Dostihy a sázky, 
výlety, cesta za pokladem, noční hra a posezení 
u táborového ohně.   n 

14. přední hlídka  
Royal Rangers Vyšší Brod p.s 

Hasiči

         Ani v letní sezóně jsme se nenudili. 
Od 1. 7. do 20. 8. 2023 jsme byli vyslaní 
operačním střediskem k 33 událostem. 
4x jsme zasahovali u dopravních nehod. 
Hlavní nápor byl u technických pomocí. 
Jednalo se hlavně o likvidaci hnízd vos 
a sršní. 
         Na dětském hřišti jsme z borovice 
vejmutovky odstranili zlámané větve. 
         Díky teplému létu jsme několikrát 
zalili park a fotbalové hřiště.  n 

                                                                                                               
Starosta SDH Dan Krob 
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Spolková činnost

SDC Šumaváček vstupuje do 35. taneční sezóny

         Tak už to bude 35. taneční sezóna,  
napadlo mě, když jsem usedl k počítači, abych 
napsal pár řádek o Square Dance Clubu Šuma-
váček, nebo chcete-li kroužku country tanců, 
do kterého chodí děti z Vyššího Brodu, Loučo-
vic a přilehlých obcí.  
         Pokud byste chtěli své dítě přihlásit, mů-
žete tak učinit na adrese prochna@centrum.cz 
nebo na telefonu 604 824 110.  
         Zajímáte-li se více o naši činnost, navštivte 
www.sumavacek.cz, kde hned na úvodní 
straně najdete odkaz s tím, co můžete od 
kroužku očekávat. 

         A jaká byla ta pomalu končící čtyřiatřicátá 
taneční sezóna? Už jsme se konečně vyhrabali 
z postcovidové stagnace a fungujeme na- 
plno. Nejen při pravidelných čtvrtečních  
schůzkách, ale i při víkendových či jedno- 
denních akcích po celé republice. Včetně  
zahraničních cest. Byli jsme například ve 
Svratce, Frýdku-Místku, Zbytinách, Ivančicích  
u Brna, Praze, rakouském Salzburku. Několik 
seminářů jsme absolvovali i v Loučovicích  
a Vyšším Brodě. Při těchto výjezdech se sna-
žíme si tancovací program ještě zpestřit, a tak 
jsme navštívili ZOO v Ostravě, ZOO v Horní 

Pěně, Štramberk s pověstnou Trúbou a jeskyní 
Šipkou, zámek Konopiště, Punkevní jeskyně, 
Přibyslav a další zajímavá místa.  
 
         A v podobném duchu se ponese i násle-
dující sezóna. Kromě pravidelných čtvrtečních 
schůzek připravujeme nejeden protančený  
víkend. Před námi je nejen víkend v německém 
Mnichově, ale i řada akcí v ČR, ať již v blízkých 
či vzdálenějších destinacích.  n 
 
 

Miroslav Procházka 

inzerce
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Spolková činnost
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Sport

Jak se postarat o talent z „konce světa?“
         Pro snazší pochopení, je nutný stručný 
úvod. 
         Na červencovém Mistrovství Evropy ju-
niorů ve stolním tenisu přivezli reprezentanti 
ČR zlatou, stříbrnou a dvě bronzové medaile. 
Po dlouhých letech paběrkování je to nespor-
ně skvělý úspěch. 
         Například v základu stříbrného týmu  
juniorů U19 byli hráči Šimon Bělík a Ondra 
Květon. Proč se o tom zmiňuji? Protože ještě 
nedávno byli hráči a hráčky Vyššího Brodu  
rovnocenní partneři a velcí soupeři většině 
současným Českým reprezentantům a repre-
zentantkám. 
         S Šimonem Bělíkem získala titul Mistryně 
ČR Andrea Meškánová ve smíšené čtyřhře.  
Ve stejném roce s ním slavil titul šampiona  
i Kamil Kuchta v soutěži družstev a s Ondrou 
Květonem byla dva roky před tím na MČR  
Eva Pokorná třetí v mixu. 
         Do čtvrtfinále Mistrovství Evropy se pro-
bojovaly také české juniorky v družstvech  
v sestavě Pařízková, Sommerová, Sazimová,  
Šichanová. Právě Monika Pařízková s Helenkou 
Sommerovou byly spoluhráčkami Evy Pokorné. 
S Pařízkovou získaly historicky první titul  
do Vyššího Brodu z MČR ve čtyřhře mladších 
žákyň. S Helenou Sommerovou pak domino-
valy v družstvech za El-Nino Praha. Andrea 
Meškánová má se stejnou současnou repre-
zentantkou titul z MČR ve čtyřhře ve věkové  
kategorii U15. To byl ten veleúspěšný rok 2019.    
Ještě před dvěma lety Andrea Petrů sváděla 
střídavě úspěšné bitvy s další reprezentantkou 
Vendulou Šichanovou. 
         Ve Vlašimi jsem trénoval novou Mistryni 
Evropy, teprve třináctiletou Hanku Kodetovou. 
Bronzové medailistky ze soutěže družstev 
Anička Holejšovská a Veronika Poláková se 
před lety dva týdny předháněly, která bude 

dřív moci trénovat s tím srandovním starým 
trenérem z Vyššího Brodu. 
         A co Vyšší Brod, když kamarádi hrají  
v reprezentaci? Všechno vyšumělo někam do 
amatérského přístupu. Ono se ale není moc co 
divit. Až na jednu výjimku všichni jmenovaní 
reprezentanti žijí ve městech, kde se nachází 
některé z mála center vrcholového stolního  
tenisu. Jen Ondra Květon od svých patnácti let 
žije na internátu v Havlíčkově Brodě. Všichni 
mají svoji střední školu jen pár minut cesty  
a do herny můžou snad dvacet čtyři hodin 
denně.  
         Něco takového, je pro vyšebrodské stolní 
tenisty nereálné. Chcete-li studovat na nějaké 
škole s výhledem na vysokoškolské vzdělání, 
musíte do Českých Budějovic nebo do Čes-
kého Krumlova. Při dopravní dostupnosti obcí, 
jež se určitě v této době nezmění k lepšímu, 
buď zůstanete na internátu, nebo přijedete 
domů ze školy v době, když už je po tréninku. 
Jiná místnost, jež by byla vhodná k tréninku 
stolního tenisu pro velmi pokročilé hráče ve 
Vyšším Brodě není. Tím nechci říci, že by snad 
velká tělocvična ZŠ byla něco nevhodného.  
Naopak, vyrostli zde za podpory městských  
zastupitelů vynikající hráči.  
         Trochu jinak na to, jak se postarat o talent, 
šli rodiče Petra Hodiny z Prachatic. Talento- 
vaného klučiny, jež pobíral stolně tenisové  
dovednosti také ve Vyšším Brodě, si všimli  
v sousedním Rakousku. Zajistili mu tréninkové 
podmínky, jejichž součástí je také zaměstnání 
a byt pro rodiče v nedalekém Welsu. K tomu 
patří také škola. Dnes čtrnáctiletý Péťa se  
Rakouskému svazu, který mu zajistil rakouské 
občanství, odměnil stříbrnou medailí v družst-
vech a bronzovou v singlu. V Čechách by tako-
vého úspěchu nikdy nedosáhl, protože z pohra- 
ničí je to do tréninkových center prostě daleko.  

         Všechny tyto skutečnosti vnímají ve  
Vyšším Brodě také děti z nastupující generace 
včetně jejich rodičů. 
         Pravda. Jsou tu dvě výjimky ve věku devíti 
let. Ládík Hampl s Natálkou Maršánovou se 
poctivě celé prázdniny připravují na celostátní 
projekt Hledáme budoucí olympioniky. Je jim 
vysvětlováno, že nebudou-li letos do projektu 
vybráni, mají ještě dva ročníky k dobru. 
         Když tedy pomineme Ládíka s Natálkou, 
můžeme nastupující generaci dětí v Brodě  
rozdělit do tří skupin. U té první, se rodiče obá-
vají, že jejich bezesporu talentované dítě bude 
na takové úrovní, že začne o víkendech jezdit 
po celé republice hrát vrcholové turnaje a oni 
mají o náplni volného času jejich dětí úplně 
jinou představu. 
         Druzí by zase měli doma rádi úspěšného 
sportovce a jsou ochotni pro sportování svého 
dítěte něco obětovat. Problém je v tom, že  
trénink stolního tenisu je s postupem času těžší 
a těžší. No a chlapečkovi se nechce jen tak  
vystoupit z komfortní zóny, jež už má doma  
vytvořenou a bez stolního tenisu se o prázdni-
nách klidně obejde.  
         Třetí skupina většinou nemá trpělivost. 
Vidí hrát Jarošovou, Petrů, Kuchtu, Sochu či 
Meškánovou a mají z toho pocit, že se tohle 
nikdy nemůžou naučit. Navíc tu nastává již 
zmiňovaný problém: Co dál, až vyjdou z deví-
tiletky. 
         No, co. Pracujme dál. Nějací talenti tu 
přece jen jsou. Dlouhodobá zkušenost je  
taková, že o zdravé jádro se pořád musíme víc 
než standartně starat. To drží celý tým pohro-
madě bez ohledu na věk, výkon a vyspělost.  
Plevy odvane vítr času a mezi tím přistanou 
zase nová semínka, ze kterých se dá vypěstovat 
nějaký ten talent.  n 

Pavel Mleziva-trenér mládeže KST ZŠ Vyšší Brod

inzerce

Andrea Meškánová a Šimon Bělík  
ve finále MČR U15 2019.

3. místo na Prague Grand Prix 2023, zleva Anna Jarošová, Andrea  
Meškánová – obě z Vyššího Brodu, vpravo Aneta Dubravcová ze Lhenic.

ZUBNÍ KLINIKA MUDr. ŽÁK ALEXANDR s.r.o.  
Přijmeme asistentku zubního lékaře. Informace: telefon 737 111 524 nebo 777 585 930 
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Rozhovor

Strážník 
s licencí trenéra            

 
Lidé jej vídají převážně v uniformě  
strážníka Městské policie, ale když uloží 
uniformu do skříně, dovede smysluplně 
užít volný čas. Jeho vášní jsou motorky 
už od dětství. Jaromír ČÍŽEK nedávno 
získal díky své zálibě k motorkám  
licenci trenéra k výuce mladých moto-
krosových jezdců. Chce jim předávat 
svoje zkušenosti. 
 
Kdy vás chytla vášeň zkrocení mašiny na  
dvou kolech s vůní benzínu? 
        Tátové většinou berou své mužské  
potomky na fotbal, mne bral otec na závody 
motorek. Měl jsem proto k tomu blíž, i když 
mi nevadila atletika nebo kterýkoliv jiný 
sport. 
        Začal jsem na motorce v roce 1987. Ale 
už předtím, když jsem přišel z vojny, učaro-
valy mi motorky, protože byla v Brodě tradice 
motokrosových závodů. Pamatuji ještě na 
pana Filipčíka z Loučovic, co jezdil za brodský 
autoklub. A pak dlouhá léta nic. V roce 1968 
tady začal motokros prvně. Letos to bude  
55 let. 
 
Vás v dalších letech motorka neomrzela? 
        Kdepak. Naopak. Po vojně jsem měl doma 
už motorky dvě. Musel jsem je vyzkoušet. 
Tehdy se jezdíval v Brodě krajský přebor, pře-
bor České republiky a mistrovství republiky. 
Přihlásil jsem se do krajského přeboru, kde 
jsem jezdil 6 let, 7. rokem jsem měl postoupit 
do přeboru České republiky, ale už to byla 
zátěž na finance a spoustu času. Sedm let 
jsem odjezdil v této kategorii, kde jsem skon-
čil na 3. místě. Pak přišel sňatek a děti, byly 
trochu jiné zájmy a starosti, ale pořád mě to 
tahalo k motorkám. Mám 3 kluky, kteří vy-
zkoušeli různé sporty, ale po čase začali jezdit 
na motorkách sami a já jim začal dělat tre-
néra, mechanika a všechno, jako to dělají 
zpravidla všichni rodiče. Kluci jezdili od roku 
2014. Měli nějaké úspěchy, později přešli  
z Endurových motorek na motokros a začali 
jezdit.  
        Když jsme začali jezdit na závody, byli 
tam kluci, co jezdí dodneška. Jeden z kama-

rádů jede letos 48. sezonu. Je mu 67 let. Tomu 
říkám frajeřina. 
 
Když jste vyvedl své syny na strojích,  
věnoval jste se ještě závodům?  
        Po 30 letech jsem se vrátil i já k motor-
kám. Zkoušel jsem čtyřtakt KTM 250 ccm.  
Za dva roky jsem ho vyměnil za silnější stroj 
450 ccm, což mi vyhovovalo, ale věděl jsem 
že po 3 desetiletích nebude návrat jednodu-
chý. Rok předtím jsem proto intuitivně  
začal na sobě makat. Není jednoduché přejít 
na silnější motorku. Tělo na to musí být  
připravené. 
        Je to jeden z nejnáročnějších sportů,  
i když se to nezdá. Letos už jedu 4. sezónu po 
dlouhé pauze, byly tam nějaké úspěchy (2. 
místo v krajském přeboru Západočeského 
kraje, 20. v Jihočeském kraji a na šumavském 
amatér cup na 11. místě). Na šumavském po-
háru se letos objevilo dokonce 250 motorek. 
Pěkná konkurence. 
 
Jak jste se dostal k trenérské licenci? 
        V říjnu loňského roku jsem byl osloven 
Autoklubem ČR, zda-li nechci jako registro-
vaný jezdec absolvovat trenérské zkoušky. 
Šel jsem do toho bez váhání. 
 
Jak zkoušky probíhaly? 
        Kurz probíhal v Holicích. Čekaly nás 
přednášky, mimo jiné o tělesné a zdravotní 
přípravě. Ukázali nám rozbor těla, jak tělo 
pracuje na motorce v terénu, které orgány 
dostávají nejvíce zabrat, na co se při jízdě  
zaměřit. Tělo nemusí mít množství svalů, ale 
musí být pevné, aby držely všechny úpony 
svalů. Velká váha brzdí, má negativní vliv 
oproti pevnosti těla. Důležitá je psychika,  
aby se sladila hlava s tělem. Je důležité být 
připraven na všechny záludnosti stroje i trati. 
Kdo to dokáže, neřeší, jestli jede na blátě 
nebo na suchu. Absolvovali jsme písemné  
i ústní zkoušky. Měli jsme měsíc na zpraco-

vání přípravy ročního plánu konkrétního 
jezdce od přípravy jízdních dovedností až  
po závod. 
 
Máte už nějaké svěřence? 
        Začínám s jedním jezdcem, časem chci 
přibrat další. Praktikuji získané zkušenosti  
v praxi u mladých kluků, upravuji jim třeba 
návrh stravy před závody, sladění těla s mo-
torkou v zatáčkách. Kladu důraz na techniku 
jízdy, kterou musí opakovat až do doby, kdy 
se vyvarují chyb, které dělají. Má to velký vliv 
na výkonnost mladých závodníků. Vše je 
dnes založeno na alchymii, fyzioterapii,  
jízdních návycích. Jinak nemáte šanci dosáh-
nout úspěchu. Tato práce umožňuje věnovat 
se spíše 2–3 začínajícím závodníkům, ve  
větším množství to ani nejde. To není fotba-
lová příprava. 
 
Co od trenérské práce očekáváte? 
        Chci předat zkušenosti mladým jezdcům 
a budu mít radost, když někdo z nich uspěje 
a ocení moji trenérskou práci, která už teď  
začíná být mým novým koníčkem.  n 

Rudolf Herčík 

Terénní jízda ve Vacově.
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Kultura
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Historie

září 2023

Pohled (do) minulosti
         Během rekonstrukce silničního průtahu 
na náměstí došlo zhruba v prostoru před 
domem čp. 79 (SJM Miloš a Jaroslava Dvořá-
ková) k vykopání části dřevěného potrubí (obr. 
1, 2). V místě objevu vedlo potrubí souběžně 
se silnicí na straně u parku. Mohlo by se jednat 
o část nejstaršího městského vodovodu, a tak 
se na něj zaměříme při dnešním povídání. 
         Kdy ve Vyšším Brodě vodovod vznikl, není 
známo. Předpokládá se však, že se tak stalo hned 
při založení prvního osídlení (asi ve 13. století), 
anebo záhy poté. První písemná zmínka  
o vodovodu v městečku je až z roku 1608, a to 
v souvislosti s tzv. Artikuly a řády městečka. 
Jednalo se o soupis pravidel, podle kterých se 
měl řídit každý občan městečka. Jen mimoděk 
se zde v jednom z bodů hovoří o kašnách, které 
vodovod napájel. Dočteme se tam, že „žádný 
kůň nemá volně chodit a ani se napájet z kašny. 
Také se v kašně nesmějí umývat špinavé věci, 
ani se tam nesmí sypat žádné věci jako popel 
či jiné nečistoty. Kdo bude při tom přistižen,  
je povinen pokutou 72 grošů.“ Bohužel ani  
z pozdější doby není o vodovodu mnoho 
zpráv. Můžeme tak jen říci, že ho tvořilo dřevěné 
potrubí, které přivádělo vodu z tzv. Rybniční 
louky do tří kašen ve městě. Dřevěné potrubí 
se vyrábělo z kmenů stromu tím, že se jednot-
livá polena uprostřed podélně provrtala a ná-
sledně sesazovala. Z toho důvodu byl vždy 
jeden konec opatřen jakýmsi přitesaným  
náústkem, anebo kovovým kroužkem (jako  
v našem případě), kterým se propojoval s před-
chozím dílem potrubí. Dřevěné potrubí se  
vyrábělo z měkkého dřeva (zpravidla jedle), 
které se snáze vrtalo. Pod povrch se zakopávalo 
poměrně mělce, aby ho bylo možné čas od 
času vykopat a vyměnit jeho ztrouchnivělé 
nebo jinak poškozené části. Ještě dodejme, že 
tzv. Rybniční louka se rozkládala za dnešní  
základní školou (čp. 58) zhruba v prostoru, kde 
dnes nalezneme také hřiště TJ Dynamo. 
         Nejspíš po požáru v roce 1569 přibyly ke 
stávajícím třem kašnám ještě další dvě nádrže 
na vodu. Městský vodovod včetně kašen totiž 
sloužil při požárech jako prvotní zdroj vody. 
Máme o tom písemný důkaz z 9. června 1624, 
kdy v městečku vznikl o půlnoci požár. Jeho  
založení bylo přičítáno vojákům císařského 
vojska, kteří byli ve Vyšším Brodě ubytováni  
již šest měsíců a místní obyvatelstvo velmi  
sužovali. Vyšebrodští a studánečtí obyvatelé, 
kteří k ohni přispěchali, museli nejprve zbraněmi 
vyhánět nenáviděné utiskovatele, kteří jim 
svými ručnicemi a pistolemi bránili v hašení. 
Teprve po jejich zahnání na útěk se mohlo začít 
s hašením, avšak stojany v kašnách byly vyrvá-
ny a potrubí ucpáno drny. Vyhořelo tak dvanáct 
lepších domů i se stodolami, a to včetně pivo-
varu. 
         Tento původní městský vodovod nebyl  
jediným zdrojem vody v městečku. Řada domů 
měla vlastní studny a také se používala voda  
z potoků, které protékaly na západní i východní 
straně kolem městečka. Proto nebylo dovoleno 
potoky znečišťovat a odvádět z nich vodu. 
Změna nastala až v roce 1906, kdy byl zřízen 

nový městský vodovod s kovovým potrubím 
po jednotlivých domech. Jeho základem byly 
jímací studny a pramen na stráni nad Vyšším 
Brodem směrem k poutní kapli Maria Rast. Ty 
přiváděly vodu do podzemního vodojemu  
o objemu 200 m3, který dodnes nalezneme  
v jedné z větví Martínkovské ulice, a to naproti 
domu čp. 430 (SJM Tibor a Jana Ďurejovi). 
Odtud se voda rozváděla po obou stranách  
náměstí a dále do části dnešních ulic Míru, 
Kaplická, 5. května a Lidická. Ulice Studánecká 
byla zásobována další větví vodovodu z pra-
mene a jímacích studní nad silnicí do Studánek. 
Vznikem tohoto nového vodovodu pozbyl vý-
znam historický vodovod do kašen na náměstí. 
Ty tak ztratily svůj účel a byly poměrně rychle 
zrušeny. Do dnešní doby se nám zachovala 
pouze jedna kašna, a to na horním konci parku 

na náměstí. Můžeme ji spatřit na pohlednici  
fotografa Josefa Seidela, která vznikla po roce 
1907 (obr. 3). Tato kašna byla vystavěna v roce 
1737 a její středový sloupek byl vytesán v roce 
1865. Zachována zůstala jen z toho důvodu,  
že se nadále používala jako požární nádrž.  
Na Seidelově pohlednici je před kašnou vlevo 
patrný také stojanový hydrant nového měst-
ského vodovodu.  
          Středový sloupek kašny zdobila v tu dobu 
ještě kamenná piniová šiška. Až v roce 1923 ji 
nahradila socha sv. Floriána, kterou tam nechali 
během slavnosti svěcení nových kostelních 
zvonů osadit vyšebrodští dobrovolní hasiči.  n 

 
 

Jiří Anderle 
http://vyssibrod-historicky.cz 

Obr. 3

Obr. 1 Obr. 2
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Dny evropského dědictví (EHD) v cisterciáckých  
klášterních krajinách v česko-rakouském příhraničí
Dny evropského dědictví (European 
Heritage Days – EHD) se v Evropě  
pravidelně konají každé září od roku 
1991 pod záštitou Rady Evropy a řadí 
se k významným celoevropským kul-
turně poznávacím a společenským 
podnětům.  
 
         A protože jsme součástí Cisterscapes – 
mezinárodní sítě cisterciáckých klášterních  
krajin nominovaných u Evropské komise na 
označení European Heritage Label (EHL) – roz-
hodli jsem se v letošním roce zajistit aktivní  
zapojení se do Dnů evropského dědictví  
a využít této příležitosti pro další prezentaci  
a popularizaci nejen témat typických pro jed-
notlivé regiony, ale i těch, které cisterciácké 
klášterní krajiny spojují napříč Evropou. 
  
         Tak se letos do seznamu pořádajících  
institucí zařazuje poprvé i Cisterciácké opat-
ství ve Vyšším Brodě, které nabídne množství 
ojedinělých zážitků v podobě přednášek,  
koncertů a kreativních dílen.  
         Rozsáhlý program připravilo Město Žďár 
nad Sázavou, a to v rámci „Slavností jeřabin“; 
zde se letošní již 29. ročník ponese v duchu  
objevování kouzla cisterciácké krajiny. Ve Žďáru 
čeká návštěvníky umění, přednášky (mj. přední 
odbornice na dané téma Kateřiny Charvátové, 
která lektorovala seminář ve Vyšším Brodě 
vloni v listopadu), dětské hry i oblíbený festival 
jídla „Futrování na Farských“, kde se představí 
také místní produkce z Vyššího Brodu. Slav-
nosti jeřabin trvají od 24. srpna do 17. září a jak 
píší organizátoři: příroda vám bude vděčná, 
když si na akce s občerstvením přinesete svůj 
kelímek nebo hrnek. Jednou z akcí celých  
slavností je také zájezd „Za tajemstvím kláš-
terů“ – autobusová výprava za kulturním  
dědictvím ve dvou nejbližších stále fungujících 
mužských cisterciáckých klášterech – v jihočes-
kém Vyšším Brodu a rakouském městě Zwettl. 
Opatství Zwettl na tento termín připravilo  
exhibici květinových instalací.  
  
         Vraťme se ještě k programu Dnů evrop-
ského dědictví ve Vyšším Brodě, který je  
koncentrován na víkend 8.–10. září 2023.   
         Máte rádi historii? Fascinuje Vás rod  
jihočeských velmožů s červenou růží v erbu? 
Chcete poznat a pomoci rozluštit poslední  
tajemství pana Petra Voka? V rámci výjimečné 
akce ve vyšebrodském klášteře můžete vstou-

pit do příběhu, který se začal psát již hluboko 
ve 13. století a k němuž jsou právě dopisovány 
poslední kapitoly. V pátek 8. 9. dopoledne  
proběhne návrat do rožmberské minulosti pro 
žáky základních škol, kde se setkají s Petrem 
Vokem, vlastnoručně pro něj a pod jeho dohle-
dem vyrobí sarkofág a zkusí vyrobit snubní  
prsten pro Kateřinu z Ludanic. ,,A v podvečer 
začneme společně bádat v rožmberské historii, 
virtuálně navštívíme místo posledního odpočinku 
nejvýznamnějších šlechticů Českého království  
a možná přijdeme na kloub i některým záhadám, 
jež jsou stále s kdysi nejhledanější hrobkou  
spojeny,‘‘ zve na přednášku Ing. Jiří Šindelář,  
archeolog a geofyzik.  
         Vyšší Brod má do sebe něco tajemného  
a kouzelného. Magická záře velkého zlatého 
kříže Závišova a mystérium hrobky někdejších 
patronátních pánů dodávají starobylému  
šumavskému klášteru lesk téměř pohádkový. 
Legenda o Rožmbercích, sedících i po své smrti 
v honosné podzemní síni jako u sněmu byla 
sice díky modernímu výzkumu vyvrácena, ale 
o své kouzlo a mysteriózní náboj nepřišla.  
„V posledních letech jste mohli sledovat zprávy  
o průzkumu nepřístupného vyšebrodského  
podzemí v médiích, seznámit se s výsledky  
bádání na přednáškách, nebo navštívit hrobku 
jihočeských velmožů prostřednictvím interaktiv-
ních příloh knihy „Rožmberská hrobka – příběh 
hledání,“ pokračuje Šindelář.  
         Ale nyní Vám nabízíme něco jiného. Po-
hřební komora Rožmberků i unikátní cínový 
sarkofág Petra Voka mohly být zkoumány jen 
díky moderním technologiím 21. století. Ne-
zveme Vás nyní na jednu z dalších přednášek, 
ale doslova na virtuální návštěvu nepřístup-
ného vyšebrodského podzemí.  
         Protože žádná technologie nedokáže 
zprostředkovat ono genius loci výjimečného 
historického místa, proběhne virtuální návštěva 
přímo v prostorách klášterního komplexu,  
takřka vedle pohřební komory vladařů domu 
rožmberského. A věřte, že blíž už to skutečně 
nejde! 
 
         Zajímavý program bude pokračovat  
v sobotu 9. 9., kdy se návštěvníci malí i velcí 
mohou účastnit kreativních dílen přímo na  
nádvoří kláštera, mají možnost navštívit pro-
hlídkový okruh, kde na vlastní oči spatří snubní 
prsten Petra Voka a Kateřiny z Ludanic nebo 
mystický Závišův kříž. Ve 14 hodin začne před-
náška Andreje Šumbery, uznávaného zlatníka, 
restaurátora a akademického sochaře na téma  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Závišův kříž a další významné relikviářové kříže 
v Čechách. „Den plný zážitků bude završen  
v 18 hodin koncertem Annabelle Fárové, fran-
couzsky zpívající šansoniérky, která bude pro 
všechny velkým překvapením,‘‘ dodává Dita  
Kaiserová, jedna z koordinátorek akce.  
 
         V neděli 10. 9. se zúčastněte Mše svaté  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Odpoledne 
bude pořádána pouť do blízkého Horního 
Dvořiště, kde budou moci návštěvníci obdivo-
vat nově zrestaurované varhany i pokračující 
rekonstrukci kostela sv. Michala. 
 
         Tuto unikátní příležitost Vám přináší  
Cisterciácké opatství Vyšší Brod, Vojenský  
a špitální řád sv. Lazara Jeruzalémského,  
realizační tým výzkumu rožmberské hrobky, 
Cisterciácké krajiny z.s., MAS Rozkvět, z.s.  
a partneři: Jihočeský kraj a Město Vyšší Brod.  n 
 

Za organizátory 
Ing. Marta Krejčíčková 
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Originální snubní prsten v klášteře 
Od poloviny července letošního roku mohou návštěvníci Kláštera ve Vyšším Brodě spatřit na vlastní oči dosud nevídaný 
historický skvost, kopii renesančního snubního prstenu Kateřiny z Ludanic, manželky Petra Voka z Rožmberka. Ostatky 
obou Rožmberků jsou uloženy v kryptě kláštera. Pokud si pamatujete na tehdejší televizní dokumenty o průzkumu 
hrobky z roku 2011, kdy se opakovaně zkoumalo uložení ostatků Petra Voka, v záběrech minikamery spuštěné do  
krypty byl objeven přes 400 let starý originál zlatého prstenu na víku cínového sarkofágu Petra Voka. 

         Prsten se podařilo naskenovat, vznikly kopie na 3D tiskárně a klenotníci podle 
předlohy vytvořili šperk. Jde o věrnou kopii prstenu z 24 karátového zlata, osázeného 
rubíny, pocházejícími ze Srí Lanky a smaragdy ze Zambie.  
          „Spolupráce probíhala a nadále pokračuje s významným restaurátorem Alexem 
Šumberou, který se podílel na obnově řady vzácných památek a s klenotníky pod vedením 
Pavla Francouze,“ sdělil nám geofyzik Jiří Šindelář, který dlouhodobě zkoumal  
rožmberskou hrobku a byl u nálezu prstenu, objeveného při opakovaném průzkumu.  
         Nyní se tato replika původního šperku, nalezeného v hrobce posledních  
Rožmberků, ocitá před očima veřejnosti ve vyšebrodském Klášteře Cisterciáků.  
Historický šperk je přístupný návštěvníkům kláštera v rámci 1. prohlídkového okruhu. 
Instalaci prstenu do speciální vitríny provedl s dalšími odborníky právě geofyzik  
Jiří Šindelář za přítomnosti převora kláštera Justina Berky. 
         K nálezu prstenu se váže jeden profesní postoj. Při jeho objevu nastal velký tlak 
na badatele, aby tento prsten za použití speciální techniky z hrobky vyjmuli. Šlo přece 
o nález velké historické hodnoty.  Ale samotný fakt, že se prsten Kateřiny udržel na 
víku rakve Petra Voka, symbolizoval lásku těchto dvou osob ve spojení s mystikou  
nadpozemské síly, která určuje něco nevysvětlitelného. Pro Jiřího Šindeláře bylo  
profesně nemyslitelné prsten vyjmout. Zůstal tak na svém místě i nadále z piety  
a v kryptě uchován pro další generace. Precizně provedená replika má pro laickou  
veřejnost i tak velkou vypovídající hodnotu jako originál.     
         Jak jsme se dozvěděli, je to první fáze poodhaleného tajemství. Následovat má  
výroba kopie druhého snubního prstenu, patřícího Petru Vokovi. Tvarové provedení 
by mělo představovat jakoby vzájemný partnerský soulad, upoutávající pozornost na 
to, žehistorické postavy i prsteny patřily k sobě. 
         „Máme již představu o tom, jak byly snubní prsteny vytvarovány, aby do sebe zaklaply 
v zámek. Až se v týmu shodneme i na druhu kamenů, které jsou umístěny na originále  
prstenu Petra Voka, bude rovněž vyrobena replika. Počítáme s tím, že oba snubní prsteny 
představíme veřejnosti v Klášteře ve Vyšším Brodě již příštísezonu,“ poodhaluje fakta Jiří 
Šindelář. O tom vás budeme rádi informovat.  n 

                                                                                                                                         Rudolf Herčík 

září 2023
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Zlatá replika prstenu.

J. Šindelář s maketou snubního prstenu.
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49. PLAVBA  
KURIOZNÍCH PLAVIDEL 
Plavba mezi Vyšším Brodem a Rožmberkem nad Vltavou,  
večerní hudební program v Kempu pod hrází 

KEMP POD HRÁZÍ    
sobota 

2. 9.    
10:00

ŠPULFEST – MALÝ FESTIVAL  
AMATÉRSKÝCH FILMŮ 
Živá hudba – Siskins a PubStrings. 
Vstupné dobrovolné. 

STODOLA U MIKEŠŮ,  
KAPLICKÁ 143pátek 

15. 9.    
18:00

PLAVBA VÝLETNÍ LODÍ PO LIPENSKÉ NÁDRŽI 
Cena 150,- Kč na osobu. Cena zahrnuje dopravu do Lipna nad Vltavou a lístek na loď 
Rezervace nutná – Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980 
Sraz na autobusové zastávce směr Lipno nad Vltavou, ulice Míru 

čtvrtek 

14. 9.    
14:00

LOUTKOVÉ DIVADLO: 
MÁMA A TÁTA   
Divadlo pro děti.  
Vstupné 50,- Kč.  

KINOúterý 

19. 9.    
17:00

POSEZENÍ PRO SENIORY 
Hraje Jirka Zuzka Duo, občerstvení zajištěno.  
Vstupné 50,- Kč.  
 
 

KLUB POD KINEMčtvrtek 

21.9.    
16:00

ZÁJEZD DO ZOO DVOREC   
Sváteční výlet do ZOO včetně krmení zvířat. 
Rezervace nutná – Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980.  
Vstup pro dospělé 200,- Kč, pro děti 3–14 let 90,- Kč, cesta tam i zpět v ceně. 
Sraz ve 12:00 na autobusové zastávce směr Kaplice, ulice Míru.

čtvrtek 

28. 9.    
12:00

FOTOSOUTĚŽ 
BRODY V BRODĚ 2022  
Putovní výstava nejlepších fotografií fotosoutěže 

VESTIBUL KINA10. 7. 
až 

15. 9.    
8:00–17:00

HANA NEDBALOVÁ: 
JIHOČESKÁ INSPIRACE V OBRAZECH,  
ŠPERCÍCH A KERAMICE  
Od 22. 7. do 30. 9. 2023 v provozní době Infocentra Vyšší Brod. 
Zde: provozní doba Infocentra Vyšší Brod www.ivyssibrod.cz.

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI
22. 7. 

až 
30. 9. 

prodlouženo    

ZÁJEZD DO JINDŘICHOVA HRADCE  
Autobusový zájezd s průvodcem. Doprava tam i zpět a průvodce jsou zdarma. 
Rezervace nutná – Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980.  
Sraz na autobusové zastávce směr Český Krumlov, ulice Míru 
 
 

sobota 

7. 10.    
8:00

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2023
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